COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAR OS IMPACTOS DA

TRAGÉDIA AMBIENTAL SOBRE A COMUNIDADE EDUCACIONAL DO RIO

GRANDE DO SUL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Das Srª  Franciane Bayer e Fernanda Melchionna)

Requer a realização de Visita Técnica

dos  membros  da  Subcomissão

Especial - Enchentes do RS - SUBRS,

junto às escolas públicas do Estado do

Rio Grande do Sul que foram atingidas

pelas enchentes.

.

Senhor (a) Presidente,

Nos termos regimentais,  requeremos à  Vossa Excelência  a realização de Visita

Técnica de membros desta  Subcomissão Especial -  Enchentes do RS - SUBRS,

com ônus para Câmara dos Deputados,  ao estado do Rio Grande do Sul,  para

colher informações acerca da atual situação fática das escolas públicas que foram

atingidas pelas enchentes, a fim de trazer elementos para elaboração do relatório

com proposições e soluções.

Para tanto, serão apresentados nesta Subcomissão oportunamente

os municípios e as escolas que serão visitadas em datas a serem informadas a

posteriori.

JUSTIFICAÇÃO

Com a finalidade de contribuir com os trabalhos da  Subcomissão

Especial  para  acompanhar  os  impactos  da  tragédia  ambiental  sobre  a

comunidade  educacional  do  Rio  Grande  do  Sul,  bem  como  as  ações  de

recuperação,  as Visitas Técnicas que serão realizadas trarão e darão à SUBRS

condições práticas de forma palpável para elaborar parecer com plano de ações que

*C
D2

43
06

61
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243066182500

RE
Q

 n
.1

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
4

14
:5

2:
15

.3
07

 -
CE

serão executados, seja a curto, médio ou longo prazo.

Pelos  motivos  ora  expostos,  solicitamos,  portanto,  o  apoio  dos

nobres pares para realização das Visitas Técnicas ora proposta.

Sala das Comissões, ....... Agosto de 2024

Dep. Franciane Bayer

Republicanos/RS

Dep. Fernanda Melchionna

PSOL/RS

*C
D2

43
06

61
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243066182500

RE
Q

 n
.1

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
4

14
:5

2:
15

.3
07

 -
CE

Requerimento para realização ou participação em
Seminário, Visita Técnica ou outro Evento

(Da Sra. Franciane Bayer)

Requer a realização de Visita

Técnica dos membros da Subcomissão

Especial - Enchentes do RS - SUBRS,

junto às escolas públicas do Estado do Rio

Grande do Sul que foram atingidas pelas

enchentes.

Assinaram eletronicamente o documento CD243066182500, nesta ordem:

 1  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243066182500

RE
Q

 n
.1

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
4

14
:5

2:
15

.3
07

 -
CE

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO